UBND HUYỆN TÂN HỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN SƠN CA
	Độc Lập- Tự Do- Hạnh Phúc

Số: 28/KH-MNSC

Bình Phú, ngày 18 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19
trong trường học sau Tết Nguyên Đán Tân Sửu khi học sinh đến trường

 năm học 2020 - 2021

Căn cứ Công văn số 126/PGDĐT, ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Công văn số 176/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Sở Lao động Thương binh Xã hội về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 cho trẻ em và bảo đảm an toàn cho trẻ em trong đại dịch;

Căn cứ Công văn số 154/PGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở giáo dục sau Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021;

Nhằm chủ động linh hoạt trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở giáo dục, nay trường Mầm non Sơn Ca triển khai một số hoạt động và phương án phòng, chống dịch bệnh khi tổ chức cho trẻ đi học lại như sau:
I. Đặc điểm tình hình:

- Trường MN Sơn Ca nằm trên địa bàn xã Bình Phú, trường có 3 điểm: 1 điểm chính và 2 điểm phụ.

- Trường có 10 lớp, với tổng số trẻ: 259 trẻ.

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 24 đồng chí.

1. Thuận lợi:

- Các cấp lãnh đạo quan tâm và chỉ đạo sát sao.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ đầy đủ, hiện đại.

- Có phòng y tế được trang bị đầy đủ đồ dùng, dụng cụ, thuốc theo quy định.

2. Khó khăn:

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, bệnh chưa có thuốc, vắcxin phòng và điều trị đặc hiệu.

- Đối với tuổi mầm non, tuổi còn nhỏ nên việc tự ý thức về vấn đề tự phòng chống dịch bệnh chưa cao.
II. Mục tiêu

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 100% trẻ và tất cả CB-GV-NV trong nhà trường, phấn đấu không để xẩy ra dịch bệnh trong nhà trường.
- Nâng cao nhận thức của CB-GV-NV và phụ huynh về việc phòng chống dịch bệnh.
- Phát hiện sớm ca bệnh, cách ly kịp thời khống chế ngăn ngừa không để bệnh lan tràn trong trường.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh bằng mọi hình thức như: Qua điện thoại, Zalo, Facebook, treo băng rol trong khu vực trường.
III. Các hoạt động cụ thể:
- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch của công văn chỉ đạo cấp trên và thực hiện tốt yêu cầu 5K trong phòng chống dịch “Đeo Khẩu trang – Khử khuẩn – Không tập trung đông người – giữ Khoảng cách khi tiếp xúc – Khai báo y tế”
- Thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo nhân viên y tế xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên người, chuẩn bị đủ số hóa chất, phương tiện chủ động phòng chống dịch bệnh và thường xuyên năm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn.
- Thông tin, báo cáo kịp thời với với cơ quan y tế gần nhất khi có dấu hiệu bệnh truyền nhiễm xảy ra trong nhà trường với các cấp có thẩm quyền theo quy định như: Sốt, ho, khó thở.
- Cấp phát xà bông rửa tay, thuốc sát khuẩn cho tất cả các phòng, lớp, nhà bếp, phòng y tế của trường.
- Đảm bảo công tác vệ sinh trường học theo đúng quy định của Bộ ytế về vệ sinh trường học.

- Tuyên truyền với CB-GV-NV và phụ huynh học sinh vệ sinh môi trường xung quanh và vệ sinh cá nhân để phòng chống dịch.

- Tăng cường công tác vệ sinh trong và ngoài lớp trong thời gian chống dịch để chủ động phòng ngừa bệnh dịch gây ra.
IV. Phương án phòng chống dịch sau khi trẻ học trở lại:

- Đo thân nhiệt, rửa tay sát khuẩn cho tất cả CB-GV-NV, phụ huynh, trẻ và khách khi vào cổng trường, do điểm chính của trường có 2 cổng nên nhà trường đã chia trẻ học bên nào thì đi cổng đó để dễ kiểm soát. (Cổng chính: Lớp Nhà trẻ, chồi 2; Cổng phụ: Lớp Mầm 1, chồi 1, lá 1, lá 2)
- Công tác đưa, đón trẻ:

+ Đối với lớp bán trú: 1 cô ở lớp, 1 cô đòn trẻ trước cổng, trẻ lớp nào thì lớp đó đón, đón được 5-7 trẻ thì cho trẻ đi rửa tay và đưa lên lớp. phụ huynh đưa, đón trẻ ngoài cổng (Nếu phụ huynh có đóng tiền ăn bán trú cho trẻ thì phụ huynh và tổ tài vụ phải thực hiện theo đúng quy định 5K)

+ Đối với lớp 2 buổi trên ngày: Giáo viên đón trẻ trước lớp, cho trẻ rửa tay mới được vào lớp.

=> Lưu ý: Trẻ đến trường phải đeo khẩu trang, khi vào lớp thì tháo ra cất, và đeo vào khi phụ huynh đón.

- Công tác vệ sinh:

+ Vệ sinh phòng học ít nhất 2 lần/ngày: Cuối buổi sáng và cuối buổi chiều.
+ Vệ sinh đồ dùng dạy học phải thực hiện hàng ngày.

+ Vệ sinh môi trường bên ngoài thường xuyên.

- Phát khẩu trang cho phụ huynh, trẻ và khách khi có việc vào trường mà chưa có chuẩn bị.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Ban giám hiệu: Trực tiếp chỉ đạo, lập Kế hoạch, Quyết định kiểm tra giám sát và chịu trách nhiệm mọi hoạt động trong nhà trường.

- Y tế: Phối hợp với Trung tâm y tế huyện phun thuốc sát khuẩn Cloramin B phòng chống dịch kịp thời khi dịch xảy ra, tham mưu với nhà trường trang bị đầy đủ các điều kiện để phòng chống dịch bệnh, thực hiện nghiêm túc công tác giám sát dịch bệnh trên người, cách ly và thông báo dịch bệnh cho trạm y tế xã và Huyện.
- Giáo viên: Vệ sinh môi trường bên ngoài và bên trong lớp học, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi và thực hiện nghiêm túc rửa tay bằng xà phòng đúng quy định; Phát hiện và báo cáo kịp thời với ban chỉ đạo phòng chống dịch khi trẻ có dấu hiệu mắc bệnh; Tuyên truyền nhắc nhở phụ huynh nếu phát hiện trẻ ở trong gia đình hoặc xung quanh khu vực nhà ở cần báo ngay với ban giám hiệu nhà trường và trạm y tế gần nhất.

- Nhân viên nuôi dưỡng: Được tập huấn về VSATTP khám sức khoẻ định kì 1lần/năm; Nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trong khi thực hiện chăm sóc nuôi dưỡng; Rửa tay bằng xà phòng khi chia ăn; Tuyệt đối không để người không có nhiệm vụ vào bếp ăn; Khi chế biến nhân viên nuôi dưỡng phải mặc đồng phục.

Trên đây là Kế hoạch Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học sau Tết Nguyên Đán Tân Sửu khi học sinh đến trường năm học 2020-2021 của trường Mầm non Sơn Ca đề nghị các bộ phận trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                              HIỆU TRƯỞNG

- Hiệu trưởng (báo cáo);

- Thành viên trong BCĐ;

- GV-NV trong trường;

- Lưu: VT, (Nhung).